
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N°. 655/2021 (REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1.839.725,00, para os
fins que especifica e dá outras providências.

 

O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes
são  conferidas  na  Lei  Orgânica  desde  Município  e  na  Lei
Orçamentária vigente.

DECRETA:

 

Art.  1º  –  Fica  aberto,  no  corrente  exercício,  Crédito
Suplementar no valor de R$ 1.839.725,00 (um milhão, oitocentos
e trinta e nove mil, setecentos e vinte e cinco reais ) às
dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.

 

Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao
crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual
valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II
deste Decreto.

 

Art.  3º  –  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.



 

Arês/RN, 03 de maio de 2021

 

 

BERGSON IDUINO DE OLIVEIRA

 

Prefeito do Município de Arez

 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)     1.839.725,00

02 .004 SECRET. MUNIC.
DA ADMINISTRAÇÃO

    18.215,00

 
2008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
   18.215,00

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO – PESSOAL CIVIL

10010000 0001 8.215,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

10010000 0001 10.000,00

02 .005 SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

    1.024.370,00

 
2040 MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL – FUNDEB 60%

   578.470,00

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO – PESSOAL CIVIL

11120000 0001 410.000,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS – PESSOAL CIVIL
11120000 0001 168.470,00

 
2044 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
   16.900,00

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO – PESSOAL CIVIL

10010000 0001 16.900,00

 
2172 MANUT DAS ATIV DO ENSINO

INFANTIL – FUNDEB 60%
   429.000,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS – PESSOAL CIVIL
11120000 0001 429.000,00

02 .006 SECRETARIA
MUNICIPAL DA

INFRAESTRUTURA
    447.180,00

 
2143 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA
   447.180,00

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO – PESSOAL CIVIL

10010000 0001 284.980,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 10.000,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

10010000 0001 152.200,00

02 .007 SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE

    327.520,00

 
2057 MANUTENÇÃO DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE – FMS

   213.570,00

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS

– PESSOAL CIVIL
10010000 0001 136.710,00



  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES
10010000 0001 18.860,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 48.000,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

10010000 0001 10.000,00

 
2058 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO

SAÚDE DA FAMÍLIA
   30.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 30.000,00

 
2059 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE

SAUDE BUCAL
   83.950,00

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO – PESSOAL CIVIL

12140000 0001 83.950,00

02 .009 SEC. MUN. DO
ESPORTE, LAZER, TURISMO

E CULTURA
    22.440,00

 
2145 MANUTENCAO DAS ATIV DA SEC
DO ESPORTE DO LAZER DO TURISMO E

   22.440,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 22.440,00

Anexo II (Redução)     1.839.725,00

02 .001 GABINETE DO
PREFEITO

    117.400,00

 
2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO

GABINETE
   10.000,00

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA

10010000 0001 10.000,00

 
2005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

PROCURADORIA
   29.800,00

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO – PESSOAL CIVIL

10010000 0001 9.900,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS – PESSOAL CIVIL
10010000 0001 19.900,00

 
2027 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

ASSESSORIA DE COMUNICACÃO
   25.000,00

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES
10010000 0001 25.000,00

 
2108 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

CONTROLADORIA
   44.700,00

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO – PESSOAL CIVIL

10010000 0001 4.900,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS – PESSOAL CIVIL
10010000 0001 19.900,00

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES
10010000 0001 19.900,00

 
2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE
   7.900,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 5.000,00

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS

– PESSOAL CIVIL
10010000 0001 2.900,00

02 .002 SEC. MUN. DO
PLANEJAMENTO E FINANÇAS

    68.580,00

 
2013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E
FINANÇAS

   68.580,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS – PESSOAL CIVIL
10010000 0001 6.580,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 5.000,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 10010000 0001 14.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 9.000,00

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO
10010000 0001 14.000,00

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10010000 0001 20.000,00

02 .003 SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO

    64.215,00

 
2165 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO

DA SECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO
   64.215,00



  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS – PESSOAL CIVIL
10010000 0001 37.215,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 10.000,00

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA

10010000 0001 17.000,00

02 .005 SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

    1.161.080,00

 
2039 MANUT DO ENISNO FUNDAMENTAL

– FUNDEB 40%
   691.080,00

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO – PESSOAL CIVIL

11130000 0001 168.470,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS – PESSOAL CIVIL
11130000 0001 269.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11130000 0001 116.900,00

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA

11130000 0001 136.710,00

 
2170 MANUTENÇÃO DAS ATIV DO

ENSINO INFANTIL
   60.000,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS – PESSOAL CIVIL
10010000 0001 50.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 10.000,00

 
2171 MANUT DAS ATIV DO ENSINO

INFANTIL – FUNDEB 40%
   410.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11130000 0001 140.000,00

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA

11130000 0001 170.000,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

11130000 0001 100.000,00

02 .007 SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE

    111.950,00

 
2058 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO

SAÚDE DA FAMÍLIA
   8.000,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

10010000 0001 8.000,00

 
2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DO

CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE
   10.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 7.000,00

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO
10010000 0001 3.000,00

 
2064 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE

ASSISTÊNCIA FARMACIA BASICA (AFB)
   83.950,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 83.950,00

 
2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE-

ACS
   10.000,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

12140000 0001 10.000,00

02 .008 SEC MUN DE TRAB
HAB E ASSISTENCIA SOCIAL

    167.000,00

 
2070 FORTALECIMENTO DO CONTROLE
SOCIAL DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

E CADASTRO ÚNICO – IGDBF
   40.000,00

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA

13110000 0001 20.000,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

10010000 0001 20.000,00

 
2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE
APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO

SUAS
   127.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 27.000,00

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA

10010000 0001 100.000,00

02 .009 SEC. MUN. DO
ESPORTE, LAZER, TURISMO

E CULTURA
    22.440,00

 
2185 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

DESPORTISTAS
   1.700,00



  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 10010000 0001 1.700,00

 
2186 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

CULTURAIS
   20.740,00

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO

P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
10010000 0001 11.340,00

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA

10010000 0001 9.400,00

02 .010 SECRETARIA
MUNICIPAL DA AGRICULTURA

    28.860,00

 
2020 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE

AGRICULTURA
   28.860,00

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO – PESSOAL CIVIL

10010000 0001 18.860,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 10.000,00

02 .011 SECRETARIA
MUNICIPAL DO MEIO

AMBIENTE
    98.200,00

 
2144 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE

MEIO AMBIENTE
   98.200,00

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS – PESSOAL CIVIL
10010000 0001 15.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 10.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 20.000,00

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA

10010000 0001 25.200,00

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

10010000 0001 28.000,00

 

 

BERGSON IDUINO DE OLIVEIRA

 

Prefeito do Município de Arez

Publicado por:
Hugo Galvão da Cunha

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ



GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N°. 654/2021 (REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 2.574.740,00, para os
fins que especifica e dá outras providências.

 

O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes
são  conferidas  na  Lei  Orgânica  desde  Município  e  na  Lei
Orçamentária vigente.

DECRETA:

 

Art.  1º  –  Fica  aberto,  no  corrente  exercício,  Crédito
Suplementar  no  valor  de  R$  2.574.740,00  (dois  milhões,
quinhentos e setenta e quatro mil, setecentos e quarenta reais
) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.

 

Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao
crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual
valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II
deste Decreto.

 

Art.  3º  –  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 

Arês/RN, 01 de abril de 2021.



 

 

BERGSON IDUINO DE OLIVEIRA

 

Prefeito do Município de Arez

 

Unidade
Orçamentária

Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I
(Acréscimo)

    2.574.740,00

02 .001
GABINETE DO
PREFEITO

    408.730,00

 
2003 MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADES DO
GABINETE

   408.730,00

  

3.1.90.11
VENCIMENTOS E

VANTAGENS FIXAS –
PESSOAL CIVIL

10010000 0001 406.530,00

  
3.1.90.92 DESPESAS

DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

10010000 0001 2.200,00

02 .004
SECRET. MUNIC.

DA
ADMINISTRAÇÃO

    814.330,00

 
2007 PAGAMENTO

PRECATÓRIOS/SENTENÇAS
JUDICIAIS

   122.450,00

  

4.6.90.71
PRINCIPAL DA

DÍVIDA CONTRATUAL
RESGATADO

10010000 0001 122.450,00

 

2008 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

   691.880,00



  
3.1.90.13
OBRIGAÇÃES
PATRONAIS

10010000 0001 450.160,00

  
3.1.90.92 DESPESAS

DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

10010000 0001 126.720,00

  

3.3.90.39 OUTROS
SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

10010000 0001 115.000,00

02 .005
SECRETARIA
MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

    84.915,00

 
2029 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL
   54.515,00

  
3.1.90.92 DESPESAS

DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

10010000 0001 54.515,00

 

2044 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

   30.400,00

  
3.1.90.92 DESPESAS

DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

10010000 0001 30.400,00

02 .006
SECRETARIA
MUNICIPAL DA

INFRAESTRUTURA

    166.820,00

 
2143 MANUTENÇÃO DA

SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA

   166.820,00

  
3.1.90.92 DESPESAS

DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

10010000 0001 38.820,00

  

3.3.90.39 OUTROS
SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

10010000 0001 128.000,00

02 .007
SECRETARIA
MUNICIPAL DE

SAÚDE

    1.009.405,00



 
2057 MANUTENÇÃO DO
FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE – FMS
   507.385,00

  

3.1.90.04
CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO
– PESSOAL CIVIL

12140000 0001 238.000,00

  
3.1.90.92 DESPESAS

DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

10010000 0001 89.385,00

  
3.3.90.30 MATERIAL

DE CONSUMO
10010000 0001 115.000,00

  

3.3.90.39 OUTROS
SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

10010000 0001 62.000,00

  

4.4.90.52
EQUIPAMENTOS E

MATERIAL
PERMANENTE

10010000 0001 3.000,00

 
2058 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DO SAÚDE

DA FAMÍLIA
   251.000,00

  

3.1.90.04
CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO
– PESSOAL CIVIL

12140000 0001 211.000,00

  
3.3.90.30 MATERIAL

DE CONSUMO
12140000 0001 40.000,00

 
2059 MANUTENCAO DO
PROGRAMA DE SAUDE

BUCAL
   50.450,00

  

3.1.90.11
VENCIMENTOS E

VANTAGENS FIXAS –
PESSOAL CIVIL

10010000 0001 50.450,00

 
2065 MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADES DA
VIGILÂNCIA SANITARIA

   8.910,00

  

3.1.90.04
CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO
– PESSOAL CIVIL

10010000 0001 8.910,00



 

2159 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DE MEDIA E

ALTA COMPLEXIDADE
(MAC)

   161.660,00

  

3.1.90.04
CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO
– PESSOAL CIVIL

10010000 0001 70.000,00

  
3.1.90.92 DESPESAS

DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

10010000 0001 66.660,00

  
3.3.90.30 MATERIAL

DE CONSUMO
12140000 0001 25.000,00

 
2069 Enfrentamento da
Emergência COVID19

   30.000,00

  
3.3.90.30 MATERIAL

DE CONSUMO
12140000 0001 30.000,00

02 .008 SEC
MUN DE TRAB

HAB E
ASSISTENCIA

SOCIAL

    73.540,00

 

2081 FORTALECIMENTO
DOS SERVIÇOS DA
PROTEÇÃO SOCIAL

ESPECIAL

   11.900,00

  
3.1.90.13
OBRIGAÇÃES
PATRONAIS

13110000 0001 11.900,00

 

2089 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DE APOIO A
ORGANIZAÇÃO E GESTÃO

DO SUAS

   34.640,00

  

3.1.90.11
VENCIMENTOS E

VANTAGENS FIXAS –
PESSOAL CIVIL

10010000 0001 34.640,00

 

1071 CONSTRUÇÃO,
REFORMA E AMPLIAÇÃO

DAS UNIDADES
SOCIOASSISTENCIAIS

   27.000,00

  
4.4.90.51 OBRAS E

INSTALAÇÕES
13120000 0001 27.000,00



02 .009 SEC.
MUN. DO
ESPORTE,

LAZER, TURISMO
E CULTURA

    17.000,00

 

2145 MANUTENCAO DAS
ATIV DA SEC DO

ESPORTE DO LAZER DO
TURISMO E

   17.000,00

  

3.3.90.39 OUTROS
SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

10010000 0001 17.000,00

Anexo II
(Redução)

    2.574.740,00

02 .001
GABINETE DO
PREFEITO

    19.760,00

 

2027 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA
ASSESSORIA DE
COMUNICACÃO

   17.560,00

  

3.1.90.04
CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO
– PESSOAL CIVIL

10010000 0001 7.560,00

  

3.1.90.11
VENCIMENTOS E

VANTAGENS FIXAS –
PESSOAL CIVIL

10010000 0001 10.000,00

 

2028 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DO

CONSELHO TUTELAR DA
CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

   2.200,00

  

3.1.90.11
VENCIMENTOS E

VANTAGENS FIXAS –
PESSOAL CIVIL

10010000 0001 2.200,00

02 .002 SEC.
MUN. DO

PLANEJAMENTO E
FINANÇAS

    240.000,00



 

2013 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA
SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E

FINANÇAS

   240.000,00

  
3.3.90.30 MATERIAL

DE CONSUMO
10010000 0001 140.000,00

  

3.3.90.39 OUTROS
SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

10010000 0001 100.000,00

02 .003
SECRETARIA
MUNICIPAL DE
TRIBUTAÇÃO

  130.000,00

 

2165 MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA DE
TRIBUTAÇÃO

 130.000,00

  
3.3.90.30 MATERIAL

DE CONSUMO
10010000 0001 45.000,00

  
3.3.90.35 SERVIÇOS

DE CONSULTORIA
10010000 0001 45.000,00

  

3.3.90.36 OUTROS
SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA
FÍSICA

10010000 0001 25.000,00

  

3.3.90.39 OUTROS
SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

10010000 0001 15.000,00

02 .004
SECRET. MUNIC.

DA
ADMINISTRAÇÃO

    69.520,00

 
2007 PAGAMENTO

PRECATÓRIOS/SENTENÇAS
JUDICIAIS

   22.540,00

  
3.1.90.91
SENTENÇAS
JUDICIAIS

10010000 0001 13.540,00

  
3.2.90.21 JUROS

SOBRE A DÍVIDA POR
CONTRATO

10010000 0001 9.000,00



 

2008 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

   46.980,00

  
3.3.90.30 MATERIAL

DE CONSUMO
10010000 0001 31.980,00

  

4.4.90.52
EQUIPAMENTOS E

MATERIAL
PERMANENTE

10010000 0001 15.000,00

02 .005
SECRETARIA
MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

    279.565,00

 
2039 MANUT DO ENISNO
FUNDAMENTAL – FUNDEB

40%
   15.890,00

  

3.1.90.04
CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO
– PESSOAL CIVIL

11130000 0001 15.890,00

 

2044 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

   14.510,00

  
3.3.90.19 AUXÍLIO-

FARDAMENTO
10010000 0001 4.510,00

  
3.3.90.30 MATERIAL

DE CONSUMO
10010000 0001 10.000,00

 
2046 MANUTENÇÃO DAS

ATIV DO ENSINO
INFANTIL – PRE-ESCOLA

   54.515,00

  

3.1.90.11
VENCIMENTOS E

VANTAGENS FIXAS –
PESSOAL CIVIL

10010000 0001 54.515,00

 
2170 MANUTENÇÃO DAS

ATIV DO ENSINO
INFANTIL

   194.650,00

  
3.3.90.30 MATERIAL

DE CONSUMO
10010000 0001 61.450,00

  

3.3.90.36 OUTROS
SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA
FÍSICA

10010000 0001 61.000,00



  

3.3.90.39 OUTROS
SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

10010000 0001 72.200,00

02 .006
SECRETARIA
MUNICIPAL DA

INFRAESTRUTURA

    1.096.350,00

 
1041 CONSTRUÇÃO,

MELHORIAS E
RESTAURAÇÃO DE PRAÇAS

   50.000,00

  
4.4.90.51 OBRAS E

INSTALAÇÕES
15100000 0001 50.000,00

 
1042 CONSTRUCAO,

REFORMA E AMPLIAÇÃO
DE CEMITERIO PUBLICO

   154.000,00

  
4.4.90.51 OBRAS E

INSTALAÇÕES
15100000 0001 74.000,00

  
4.4.90.51 OBRAS E

INSTALAÇÕES
15300000 0001 80.000,00

 

1046 CONSTRUÇÃO,
AMPLIAÇÃO,
RECUPERAÇÃO,
CONSERVAÇÃO E

ADEQUAÇÃO DE PRÉDIOS
PÚBLICOS

   99.000,00

  
4.4.90.51 OBRAS E

INSTALAÇÕES
15100000 0001 99.000,00

 
1069

AMPLSISTABASTECIMENTO
DE AGUA

   50.000,00

  
4.4.90.51 OBRAS E

INSTALAÇÕES
15100000 0001 50.000,00

 
1087 CONSTRUÇÃO

AMPLIAÇÃO E REFORMA
DE MATADOURO

   71.470,00

  
4.4.90.30 MATERIAL

DE CONSUMO
10010000 0001 46.470,00

  

4.4.90.36 OUTROS
SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA
FÍSICA

10010000 0001 25.000,00

 
2068 MANUTENÇÃO DO
SISTEMA SANEAMENTO

BASICO
   160.000,00



  
4.4.90.30 MATERIAL

DE CONSUMO
10010000 0001 45.000,00

  

4.4.90.36 OUTROS
SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA
FÍSICA

10010000 0001 45.000,00

  

4.4.90.39 OUTROS
SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

10010000 0001 30.000,00

  
4.4.90.51 OBRAS E

INSTALAÇÕES
10010000 0001 40.000,00

 
2118 URBANIZAÇÃO DE

RUAS
   136.530,00

  
4.4.90.30 MATERIAL

DE CONSUMO
10010000 0001 46.530,00

  

4.4.90.36 OUTROS
SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA
FÍSICA

10010000 0001 45.000,00

  

4.4.90.39 OUTROS
SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

10010000 0001 30.000,00

  
4.4.90.51 OBRAS E

INSTALAÇÕES
10010000 0001 15.000,00

 
2143 MANUTENÇÃO DA

SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA

   17.350,00

  
3.3.90.30 MATERIAL

DE CONSUMO
10010000 0001 17.350,00

 
2182 MANUTENÇÃO DE

DRENAGEM E
PAVIMENTAÇÃO DE RUAS

   288.000,00

  
4.4.90.51 OBRAS E

INSTALAÇÕES
10010000 0001 198.000,00

  
4.4.90.51 OBRAS E

INSTALAÇÕES
15100000 0001 90.000,00

 
1093 CONSTRUÇÃO DE
CENTRO DE VELORIO

   70.000,00

  
4.4.90.51 OBRAS E

INSTALAÇÕES
15100000 0001 70.000,00



02 .007
SECRETARIA
MUNICIPAL DE

SAÚDE

    375.405,00

 
2058 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DO SAÚDE

DA FAMÍLIA
   51.100,00

  

3.1.90.04
CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO
– PESSOAL CIVIL

10010000 0001 5.100,00

  

3.1.90.04
CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO
– PESSOAL CIVIL

12140000 0001 10.000,00

  

3.1.90.11
VENCIMENTOS E

VANTAGENS FIXAS –
PESSOAL CIVIL

12140000 0001 26.000,00

  

3.3.90.39 OUTROS
SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

10010000 0001 10.000,00

 
2059 MANUTENCAO DO
PROGRAMA DE SAUDE

BUCAL
   108.355,00

  

3.1.90.04
CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO
– PESSOAL CIVIL

12140000 0001 34.000,00

  
3.1.90.13
OBRIGAÇÃES
PATRONAIS

10010000 0001 5.000,00

  
3.1.90.13
OBRIGAÇÃES
PATRONAIS

12140000 0001 17.355,00

  
3.3.90.30 MATERIAL

DE CONSUMO
10010000 0001 12.000,00

  
3.3.90.30 MATERIAL

DE CONSUMO
12140000 0001 40.000,00

 
2060 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADE DO CONSELHO
MUNICIPAL DE SAUDE

   20.000,00

  
3.3.90.14 DIÁRIAS

– CIVIL
10010000 0001 14.000,00



  

3.3.90.33
PASSAGENS E
DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO

10010000 0001 6.000,00

 
2064 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADE ASSISTÊNCIA
FARMACIA BASICA (AFB)

   54.830,00

  

3.1.90.04
CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO
– PESSOAL CIVIL

10010000 0001 1.930,00

  

3.1.90.11
VENCIMENTOS E

VANTAGENS FIXAS –
PESSOAL CIVIL

10010000 0001 5.900,00

  

3.1.90.11
VENCIMENTOS E

VANTAGENS FIXAS –
PESSOAL CIVIL

12140000 0001 17.000,00

  
3.3.90.30 MATERIAL

DE CONSUMO
12140000 0001 30.000,00

 

2066 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DOS AGENTE
COMUNITARIO DE SAUDE-

ACS

   30.000,00

  
3.3.90.30 MATERIAL

DE CONSUMO
10010000 0001 9.000,00

  
3.3.90.30 MATERIAL

DE CONSUMO
12140000 0001 19.000,00

  

3.3.90.36 OUTROS
SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA
FÍSICA

12140000 0001 2.000,00

 
2154 MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADES DE
VIGILÂNCIA EM SAÚDE

   108.120,00

  

3.1.90.04
CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO
– PESSOAL CIVIL

12140000 0001 4.000,00

  
3.1.90.13
OBRIGAÇÃES
PATRONAIS

10010000 0001 6.000,00

  
3.1.90.13
OBRIGAÇÃES
PATRONAIS

12140000 0001 49.360,00



  
3.3.90.14 DIÁRIAS

– CIVIL
12140000 0001 7.760,00

  
3.3.90.30 MATERIAL

DE CONSUMO
10010000 0001 4.000,00

  
3.3.90.30 MATERIAL

DE CONSUMO
12140000 0001 20.000,00

  

3.3.90.33
PASSAGENS E
DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO

12140000 0001 6.000,00

  

3.3.90.39 OUTROS
SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

10010000 0001 11.000,00

 
2069 Enfrentamento da
Emergência COVID19

   3.000,00

  

4.4.90.52
EQUIPAMENTOS E

MATERIAL
PERMANENTE

10010000 0001 3.000,00

02 .008 SEC
MUN DE TRAB

HAB E
ASSISTENCIA

SOCIAL

    284.540,00

 
1070 AQUISIÇÃO DE

VEÍCULOS
   27.000,00

  

4.4.90.52
EQUIPAMENTOS E

MATERIAL
PERMANENTE

13120000 0001 27.000,00

 

2074 MANUTENÇÃO DO
PROGRAMA BOLSA

FAMÍLIA E DO CADASTRO
ÚNICO – IGDBF

   9.530,00

  

3.1.90.04
CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO
– PESSOAL CIVIL

13110000 0001 9.530,00

 

2077 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DO

PROGRAMA PRIMEIRA
INFÂNCIA NO SUAS

   25.110,00



  

3.1.90.04
CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO
– PESSOAL CIVIL

10010000 0001 4.110,00

  

3.1.90.11
VENCIMENTOS E

VANTAGENS FIXAS –
PESSOAL CIVIL

10010000 0001 8.000,00

  
3.1.90.13
OBRIGAÇÃES
PATRONAIS

10010000 0001 13.000,00

 

2081 FORTALECIMENTO
DOS SERVIÇOS DA
PROTEÇÃO SOCIAL

ESPECIAL

   11.900,00

  

3.3.90.36 OUTROS
SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA
FÍSICA

13110000 0001 11.900,00

 

1071 CONSTRUÇÃO,
REFORMA E AMPLIAÇÃO

DAS UNIDADES
SOCIOASSISTENCIAIS

   211.000,00

  
4.4.90.30 MATERIAL

DE CONSUMO
13120000 0001 12.000,00

  

4.4.90.36 OUTROS
SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA
FÍSICA

13120000 0001 12.000,00

  

4.4.90.39 OUTROS
SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

10010000 0001 12.000,00

  
4.4.90.51 OBRAS E

INSTALAÇÕES
13120000 0001 175.000,00

02 .009 SEC.
MUN. DO
ESPORTE,

LAZER, TURISMO
E CULTURA

    79.600,00

 

2145 MANUTENCAO DAS
ATIV DA SEC DO

ESPORTE DO LAZER DO
TURISMO E

   62.600,00



  

3.1.90.04
CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO
– PESSOAL CIVIL

10010000 0001 15.000,00

  

3.1.90.11
VENCIMENTOS E

VANTAGENS FIXAS –
PESSOAL CIVIL

10010000 0001 47.600,00

 
2186 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES CULTURAIS

   17.000,00

  

3.3.90.39 OUTROS
SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

10010000 0001 17.000,00

 

 

BERGSON IDUINO DE OLIVEIRA

 

Prefeito do Município de Arez

Publicado por:
Hugo Galvão da Cunha

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N°. 648/2021 (REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1.757.670,00, para os
fins que especifica e dá outras providências.



 

O  Gestor  no  uso  de  suas  atribuições  legais  que  lhes  são
conferidas  na  Lei  Orgânica  desde  Município  e  na  Lei
Orçamentária  vigente.

 

DECRETA:

Art.  1º  –  Fica  aberto,  no  corrente  exercício,  Crédito
Suplementar no valor de R$ 1.757.670,00 (um milhão, setecentos
e  cinquenta  e  sete  mil,  seiscentos  e  setenta  reais)  às
dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.

 

Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao
crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual
valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II
deste Decreto.

 

Art.  3º  –  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 

Arês/RN, 01 de março de 2021

 

 

BERGSON IDUINO DE OLIVEIRA

 

Prefeito do Município de Arez

 



Unidade
Orçamentária

Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 1.757.670,00

02 .004
SECRET. MUNIC.

DA
ADMINISTRAÇÃO

    146.575,00

 
2007 PAGAMENTO

PRECATÓRIOS/SENTENÇAS
JUDICIAIS

   60.000,00

  

4.6.90.71
PRINCIPAL DA

DÍVIDA
CONTRATUAL
RESGATADO

10010000 0001 60.000,00

 

2008 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

   86.575,00

  

3.1.90.92
DESPESAS DE
EXERCÍCIOS
ANTERIORES

10010000 0001 86.575,00

02 .005
SECRETARIA
MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

    30.000,00

 

2044 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

   30.000,00

  
3.1.90.13
OBRIGAÇÃES
PATRONAIS

10010000 0001 30.000,00

02 .006
SECRETARIA
MUNICIPAL DA
INFRAESTRUTURA

    130.000,00

 
2143 MANUTENÇÃO DA

SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA

   130.000,00



  

3.3.90.39
OUTROS

SERVIÇOS DE
TERCEIROS –

PESSOA
JURÍDICA

10010000 0001 130.000,00

02 .007
SECRETARIA
MUNICIPAL DE

SAÚDE

    1.435.895,00

 
2057 MANUTENÇÃO DO
FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE – FMS
   430.000,00

  

3.1.90.11
VENCIMENTOS E
VANTAGENS
FIXAS –

PESSOAL CIVIL

10010000 0001 410.000,00

  
3.3.90.30

MATERIAL DE
CONSUMO

10010000 0001 20.000,00

 

2159 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DE MEDIA E

ALTA COMPLEXIDADE
(MAC)

   988.811,00

  

3.1.90.04
CONTRATAÇÃO
POR TEMPO

DETERMINADO –
PESSOAL CIVIL

12140000 0001 320.311,00

  

3.1.90.11
VENCIMENTOS E
VANTAGENS
FIXAS –

PESSOAL CIVIL

12140000 0001 668.500,00

 
2069 Enfrentamento da
Emergência COVID19

   17.084,00

  
3.3.90.30

MATERIAL DE
CONSUMO

12140000 0001 17.084,00



02 .008 SEC
MUN DE TRAB

HAB E
ASSISTENCIA

SOCIAL

    15.200,00

 

2081 FORTALECIMENTO
DOS SERVIÇOS DA
PROTEÇÃO SOCIAL

ESPECIAL

   15.200,00

  

3.1.90.04
CONTRATAÇÃO
POR TEMPO

DETERMINADO –
PESSOAL CIVIL

13110000 0001 15.200,00

Anexo II (Redução) 1.757.670,00

02 .002 SEC.
MUN. DO

PLANEJAMENTO E
FINANÇAS

    148.500,00

 

2013 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA
SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E

FINANÇAS

   148.500,00

  

3.3.90.36
OUTROS

SERVIÇOS DE
TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

10010000 0001 148.500,00

02 .004
SECRET. MUNIC.

DA
ADMINISTRAÇÃO

    146.575,00

 
2007 PAGAMENTO

PRECATÓRIOS/SENTENÇAS
JUDICIAIS

   40.000,00

  
3.1.90.91
SENTENÇAS
JUDICIAIS

10010000 0001 30.000,00

  

3.2.90.21
JUROS SOBRE A
DÍVIDA POR
CONTRATO

10010000 0001 10.000,00



 

2008 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

   46.000,00

  

3.3.90.39
OUTROS

SERVIÇOS DE
TERCEIROS –

PESSOA
JURÍDICA

15300000 0001 46.000,00

 
2189 CONTRIBUIÇÃO AO

AMLAP/FEMURN/CNM
   60.575,00

  
3.3.90.41

CONTRIBUIÇÕES
10010000 0001 60.575,00

02 .005
SECRETARIA
MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

    30.000,00

 

2044 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

   30.000,00

  

3.3.90.33
PASSAGENS E
DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO

10010000 0001 10.000,00

  

3.3.90.36
OUTROS

SERVIÇOS DE
TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

10010000 0001 20.000,00

02 .006
SECRETARIA
MUNICIPAL DA
INFRAESTRUTURA

    130.000,00

 
1087 CONSTRUÇÃO

AMPLIAÇÃO E REFORMA
DE MATADOURO

   130.000,00

  

4.4.90.39
OUTROS

SERVIÇOS DE
TERCEIROS –

PESSOA
JURÍDICA

10010000 0001 50.000,00



  
4.4.90.51
OBRAS E

INSTALAÇÕES
10010000 0001 80.000,00

02 .007
SECRETARIA
MUNICIPAL DE

SAÚDE

    767.395,00

 

1109 CONSTRUCAO,
AMPLIAÇÃO E REFORMA
DE UNIDADES BASICAS

DE SAÚDE

   155.000,00

  
4.4.90.51
OBRAS E

INSTALAÇÕES
10010000 0001 40.000,00

  
4.4.90.51
OBRAS E

INSTALAÇÕES
12150000 0001 115.000,00

 
2058 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DO SAÚDE

DA FAMÍLIA
   110.000,00

  

3.1.90.04
CONTRATAÇÃO
POR TEMPO

DETERMINADO –
PESSOAL CIVIL

10010000 0001 25.000,00

  

3.1.90.04
CONTRATAÇÃO
POR TEMPO

DETERMINADO –
PESSOAL CIVIL

12140000 0001 60.000,00

  
3.1.90.13
OBRIGAÇÃES
PATRONAIS

10010000 0001 25.000,00

 
2059 MANUTENCAO DO
PROGRAMA DE SAUDE

BUCAL
   75.000,00

  

3.1.90.04
CONTRATAÇÃO
POR TEMPO

DETERMINADO –
PESSOAL CIVIL

12140000 0001 25.000,00

  
3.1.90.13
OBRIGAÇÃES
PATRONAIS

12140000 0001 50.000,00



 
2060 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADE DO CONSELHO
MUNICIPAL DE SAUDE

   10.000,00

  

3.3.90.33
PASSAGENS E
DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO

10010000 0001 10.000,00

 

2066 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DOS AGENTE
COMUNITARIO DE SAUDE-

ACS

   135.000,00

  
3.1.90.13
OBRIGAÇÃES
PATRONAIS

10010000 0001 20.000,00

  
3.1.90.13
OBRIGAÇÃES
PATRONAIS

12140000 0001 65.000,00

  

3.1.90.92
DESPESAS DE
EXERCÍCIOS
ANTERIORES

12140000 0001 50.000,00

 

2159 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DE MEDIA E

ALTA COMPLEXIDADE
(MAC)

   275.311,00

  

3.1.90.04
CONTRATAÇÃO
POR TEMPO

DETERMINADO –
PESSOAL CIVIL

10010000 0001 40.000,00

  
3.1.90.13
OBRIGAÇÃES
PATRONAIS

10010000 0001 50.000,00

  

3.3.90.39
OUTROS

SERVIÇOS DE
TERCEIROS –

PESSOA
JURÍDICA

10010000 0001 165.311,00

  

4.4.90.52
EQUIPAMENTOS
E MATERIAL
PERMANENTE

12150000 0001 20.000,00



 
2069 Enfrentamento da
Emergência COVID19

   7.084,00

  
3.3.50.41

CONTRIBUIÇÕES
10010000 0001 960,00

  
3.3.50.41

CONTRIBUIÇÕES
12140000 0001 999,00

  
3.3.90.30

MATERIAL DE
CONSUMO

10010000 0001 1.980,00

  

3.3.90.93
INDENIZAÇÕES

E
RESTITUIÇÕES

12140000 0001 3.145,00

02 .008 SEC
MUN DE TRAB

HAB E
ASSISTENCIA

SOCIAL

    435.200,00

 

2081 FORTALECIMENTO
DOS SERVIÇOS DA
PROTEÇÃO SOCIAL

ESPECIAL

   15.200,00

  

3.3.90.36
OUTROS

SERVIÇOS DE
TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

13110000 0001 15.200,00

 
1174 CONSTRUÇÕES DE

CASAS POPULARES
   270.000,00

  
4.4.90.30

MATERIAL DE
CONSUMO

13110000 0001 10.000,00

  

4.4.90.39
OUTROS

SERVIÇOS DE
TERCEIROS –

PESSOA
JURÍDICA

13110000 0001 10.000,00

  
4.4.90.51
OBRAS E

INSTALAÇÕES
13110000 0001 100.000,00

  
4.4.90.51
OBRAS E

INSTALAÇÕES
15100000 0001 150.000,00



 
1173 MELHORIAS
HABITACIONAIS

   150.000,00

  
4.4.90.51
OBRAS E

INSTALAÇÕES
10010000 0001 150.000,00

02 .010
SECRETARIA
MUNICIPAL DA
AGRICULTURA

    100.000,00

 
2020 MANUTENCAO DA

SECRETARIA DE
AGRICULTURA

   100.000,00

  

3.1.90.11
VENCIMENTOS E
VANTAGENS
FIXAS –

PESSOAL CIVIL

10010000 0001 100.000,00

 

BERGSON IDUINO DE OLIVEIRA

Prefeito do Município de Arez

Publicado por:
Hugo Galvão da Cunha

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N°. 675/2021
ORDENAMENTO DO CENTRO DA CIDADE NO PERIODO DE REALIZAÇÃO DA
FESTA EM PRAÇA PÚBLICA DA CO-PADROEIRA (07 DE DEZEMBRO DE



2021) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 

BERGSON IDUINO DE OLIVEIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE AREZ, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei Orgânica Municipal.

 

DECRETA:

 

Art.  1º.  Fica  decretado  o  fechamento  do  centro  da  cidade
(Praça Getúlio Vargas), para ordenamento da festa em praça
pública  da  Co-Padroeira,  a  partir  das  18hs  do  dia  07  de
dezembro de 2021 e abertura após o encerramento do evento.

 

§  1º  A  partir  do  horário  estabelecido  fica  proibido  a
circulação de veículos automotores no perímetro a ser fechado,
com  exceção  de  ambulâncias  e  viaturas,  desta  forma  os
residentes da área são orientados a manter seus veículos em
garagem;

§ 2º O acesso de pedestres é livre durante todo o período de
fechamento,  havendo  a  possibilidade  de  abordagem  para
comprovação de imunização para os que já estiverem no interior
do espaço, sendo a comprovação de imunização exigência para os
ingressantes após o fechamento.

 

Art.  2º.  Fica  proibida  a  comercialização  de  produtos  em
recipientes de vidro, incluindo qualquer tipo de bebida.

Parágrafo Único – Os locais de comercialização situados no
perímetro  de  fechamento,  deverão  se  responsabilizar  pela
substituição do vasilhame por outro de material plástico ou



similar.

 

Art.  3º.  Após  o  fechamento  mencionado  no  Art  1º,  fica
terminantemente  proibida  a  entrada  de  pessoas  sem  a
comprovação  de  vacinação,  bem  como,  a  entrada  portando
recipientes de vidro.

 

Art. 4º. Das sanções:

§  1º  O  descumprimento  do  disposto  no  Art.  1º,  §1º  deste
decreto acarretará a aplicação de multa no valor de 200,00
(duzentos reais);

§ 2º O descumprimento do disposto no Art. 2º deste decreto
acarretará a aplicação de multa no valor de 200,00 (duzentos
reais) e no caso de reincidência o comerciante será impedido
de participar nos próximos eventos;

 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

Arez/RN, 02 de dezembro de 2021.

 

BERGSON IDUÍNO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

 

Publicado por:
Hugo Galvão da Cunha



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO N°. 681/2021
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 2.663.000,00, para os
fins que especifica e dá outras providências.

 

O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes
são  conferidas  na  Lei  Orgânica  desde  Município  e  na  Lei
Orçamentária vigente.

DECRETA:

Art.  1º  –  Fica  aberto,  no  corrente  exercício,  Crédito
Suplementar  no  valor  de  R$  2.663.000,00  (dois  milhões,
seiscentos  e  sessenta  e  três  mil  reais)  às  dotações
especificadas  no  Anexo  I  deste  Decreto.

Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao
crédito de que trata o artigo anterior, através de EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO, de acordo com o inciso II, do art.43, da Lei
Federal Nº 4.320/64, conforme demonstrativo e justificativa em
anexo que são parte integrante do presente Decreto.

Art.  3º  –  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 

Arês/RN, 01 de dezembro de 2021



 

 

BERGSON IDUINO DE OLIVEIRA

 

Prefeito Municipal

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARÊS

Gabinete Civil

 
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)     2.663.000,00

02 .001 GABINETE DO PREFEITO     64.000,00

 2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE    62.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 10010000 0001 50.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 11.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 1.000,00

 
2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE
   2.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 2.000,00

02 .002 SEC. MUN. DO PLANEJAMENTO E FINANÇAS    200.000,00

 
2013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E
FINANÇAS

   200.000,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – PESSOAL CIVIL 10010000 0001 100.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 10010000 0001 100.000,00

02 .004 SECRET. MUNIC. DA ADMINISTRAÇÃO    148.000,00

 
2007 PAGAMENTO

PRECATÓRIOS/SENTENÇAS JUDICIAIS
   100.000,00

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 10010000 0001 100.000,00

 
2008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
   48.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 10010000 0001 30.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 13.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10010000 0001 5.000,00

02 .005 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO    1.476.000,00

 
2038 PROGRAMA NACIONAL DE
TRANSPORTE ESCOLAR – PNATE

   43.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 11230000 0001 43.000,00

 
2039 MANUT DO ENISNO FUNDAMENTAL

– FUNDEB 40%
   270.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 11130000 0001 225.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11130000 0001 3.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11130000 0001 36.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 11130000 0001 6.000,00

 
2040 MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL – FUNDEB 60%

   946.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 11120000 0001 840.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11120000 0001 106.000,00

 
2044 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
   116.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 10010000 0001 52.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 5.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 56.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 10010000 0001 1.000,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 2.000,00

 
2171 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO
ENSINO INFANTIL – FUNDEB 40%

   23.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 11130000 0001 23.000,00

 
2172 MANUT DAS ATIV DO ENSINO

INFANTIL – FUNDEB 60%
   78.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 11120000 0001 38.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11120000 0001 40.000,00

02 .006 SECRETARIA MUNICIPAL DA
INFRAESTRUTURA

    337.000,00

 
1042 CONSTRUCAO, REFORMA E

AMPLIAÇÃO DE CEMITERIO PUBLICO
   65.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 65.000,00

 2143 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 272.000,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – PESSOAL CIVIL 10010000 0001 50.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 10010000 0001 35.000,00

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 17.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 150.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10010000 0001 20.000,00

02 .007 SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE

 289.000,00



 2057 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS 170.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 12140000 0001 170.000,00

 2064 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE ASSISTÊNCIA FARMACIA BASICA (AFB)   33.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 16.000,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 12140000 0001 17.000,00

 2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE- ACS   42.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 12140000 0001 42.000,00

 2154 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE   14.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 12140000 0001 14.000,00

 1077 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO   30.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12150000 0001 30.000,00

02 .008 SEC MUN DE TRAB HAB E
ASSISTENCIA SOCIAL

    24.000,00

 
2077 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO

SUAS
   16.000,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – PESSOAL CIVIL 13110000 0001 5.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 13110000 0001 11.000,00

 
2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE
APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO

SUAS
   7.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 10010000 0001 7.000,00

 
2164 FORTALECIMENTO DO CONTROLE

SOCIAL – IGDSUAS
   1.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 13110000 0001 1.000,00

02 .009 SEC. MUN. DO ESPORTE,
LAZER, TURISMO E CULTURA

    25.000,00

 
2145 MANUTENCAO DAS ATIV DA SEC
DO ESPORTE DO LAZER DO TURISMO E

   25.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 10010000 0001 10.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 10.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 5.000,00

02 .010 SECRETARIA MUNICIPAL DA
AGRICULTURA

    40.000,00

 2020 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA   40.000,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – PESSOAL CIVIL 10010000 0001 20.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 10010000 0001 20.000,00

02 .011 SECRETARIA MUNICIPAL DO
MEIO AMBIENTE

    60.000,00

 
2144 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE

MEIO AMBIENTE
   60.000,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – PESSOAL CIVIL 10010000 0001 20.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 10010000 0001 20.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 20.000,00

           

 

 

BERGSON IDUINO DE OLIVEIRA

 

Prefeito Municipal

Publicado por:
Hugo Galvão da Cunha

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ



GABINETE DO PREFEITO
DECRETO N°. 680/2021
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 942.600,00, para os
fins que especifica e dá outras providências.

 

O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes
são  conferidas  na  Lei  Orgânica  desde  Município  e  na  Lei
Orçamentária vigente.

DECRETA:

Art.  1º  –  Fica  aberto,  no  corrente  exercício,  Crédito
Suplementar no valor de R$ 942.600,00 (novecentos e quarenta e
dois mil e seiscentos reais) às dotações especificadas no
Anexo I deste Decreto.

Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao
crédito de que trata o artigo anterior, através de EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO, de acordo com o inciso II, do art.43, da Lei
Federal Nº 4.320/64, conforme demonstrativo e justificativa em
anexo que são parte integrante do presente Decreto.

Art.  3º  –  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 

Arês/RN, 01 de dezembro de 2021

 

BERGSON IDUINO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARÊS

Gabinete Civil

 

Unidade
Orçamentária

Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I
(Acréscimo)

    942.600,00

02 .004 SECRET.
MUNIC. DA

ADMINISTRAÇÃO
    60.000,00

 

2008 MANUTENÇÃO
DAS ATIVIDADES DA

SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

   60.000,00

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 60.000,00

02 .005
SECRETARIA

MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

    615.600,00

 

2040 MANUTENÇÃO
DO ENSINO

FUNDAMENTAL –
FUNDEB 60%

   120.000,00

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – PESSOAL

CIVIL
11120000 0001 80.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 11120000 0001 40.000,00

 

2044 MANUTENÇÃO
DAS ATIVIDADES DA

SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO

   2.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 2.000,00

 

2171 MANUTENÇÃO
DAS AÇÕES DO

ENSINO INFANTIL –
FUNDEB 40%

   233.600,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11130000 0001 233.600,00

 

2172 MANUT DAS
ATIV DO ENSINO

INFANTIL – FUNDEB
60%

   260.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 11120000 0001 260.000,00

02 .007
SECRETARIA

MUNICIPAL DE
SAÚDE

    84.000,00

 

2057 MANUTENÇÃO
DO FUNDO

MUNICIPAL DE
SAUDE – FMS

   64.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 12140000 0001 11.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 46.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 10010000 0001 1.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 6.000,00

 

2154 MANUTENÇÃO
DAS ATIVIDADES DE

VIGILÂNCIA EM
SAÚDE

   10.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 12140000 0001 5.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 12140000 0001 5.000,00



 

2159 MANUTENÇÃO
DAS ATIVIDADES DE

MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

(MAC)

   10.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12150000 0001 10.000,00

02 .008 SEC MUN
DE TRAB HAB E
ASSISTENCIA

SOCIAL

    33.000,00

 

2089 MANUTENÇÃO
DAS ATIVIDADES DE

APOIO A
ORGANIZAÇÃO E
GESTÃO DO SUAS

   33.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 30.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 3.000,00

02 .009 SEC.
MUN. DO ESPORTE,
LAZER, TURISMO E

CULTURA

    150.000,00

 

2145 MANUTENCAO
DAS ATIV DA SEC
DO ESPORTE DO

LAZER DO TURISMO
E

   150.000,00

  4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10010000 0001 150.000,00

 

 

BERGSON IDUINO DE OLIVEIRA

 

Prefeito Municipal

Publicado por:
Hugo Galvão da Cunha


